

## **Hallituksen neuvottelu vuoden 2022 lisätalousarvioesityksestä, pöytäkirjamerkinnot 1.2.2022**

### **Suorat ja välttämättömät koronatilanteesta johtuvat tukitoimet**

Hallitus linjasi erillisen kehysvarauksen vuoden 2021 kertaluonteisiin ja finanssipoliittisesti pakollisiin koronavirustilanteesta aiheutuviin menotarpeisiin. Omikron-variantin myötä koronavirustilanne on myös vuoden 2022 alussa vaikea. Tilanteesta huolimatta talousnäkymät ovat hyvät eikä elvyttävälle toimenpiteille ole tarvetta. Eduskunta on kuitenkin lausumissaan (mm. EV 3/2021) edellyttänyt, että valtio maksaisi koronavirustilanteen takia päätetyistä julkisoikeudellisista rajoitustoimista toimien kohteena oleville yrityksille ja elinkeinonharjoittajille kohtuullista korvausta. Hallitus on linjannut, että koronavirustilanteen takia päätettyjen julkisoikeudellisten rajoitustoimien ajanjaksolta toimijoille maksettavat korvaukset sekä työttömyysturvaa koskevat väliaikaiset muutokset katetaan kehysten ulkopuolisina menoina vuonna 2022, samoin kuin viranomaisten rajoitustoimista ja rajoitustoimista aiheutuvien korvausten toimeenpanosta aiheutuvat menot. Em. otetaan huomioon vastaavan suuruinen kehystason rakennekorjauksena.

Lisätalousarvioesityksessä on varauduttu ns. kotitestiin hankinnasta aiheutuvien kustannusten korvauksiin. Kotitestejä on tarkoitus hankkia ensisijaisesti perusopetusta, lisäopetusta, lukiokoulutusta ja ammatillista koulutusta järjestäville tahoille. Näiden kustannusten korvauksia jatketaan mahdollisen tarpeen mukaan myös toukokuun lisätalousarvioesityksessä.

Taiteen edistämiskeskuksesta ehdotetaan 34,2 milj. euroa covid-19-epidemian rajoitustoimien vuoksi apurahoina kohdennettavien avustusten maksamiseen taiteen ja kulttuurin alan henkilöille, toiminimille ja yksityisyrityksille. Määrärahan käytössä edellytyksenä on se, että apuraha myönnetään vain sen pituiselle ajanjaksolle, kuin minkä ajan rajoitustoimet ovat rajoittaneet toimen harjoittamista, kuitenkin enintään 3 kuukaudeksi. Taiteen edistämiskeskukseen tulee hakuprosessia käynnistäessään ottaa rajoitustoimien kesto huomioon. Jakamatta jäävää määrärahaa ei voi käyttää uusiin hakuprosesseihin, vaan se tulee jättää viraston ns. tilinpäätössäästöksi.

OKM:n kansallisia taidelaitoksia ja valtion osuutta saavia toimijoita koskevan momentin 29.80.50 avustukset myönnetään välttämättömien rajoitustoimien vaikutusten vähentämiseen. Myöntämisessä huomioidaan se, miten rajoitustoimet ja niiden kesto ovat kohdistuneet eri toimijoihin ja vaikuttaneet niiden toimintaan.

Rajoitustoimien johdosta välttämättömien koronatuken kohdentaminen on pyritty toteuttamaan tarkoituksenmukaisella tavalla siten, että tuet vastaavat mahdollisimman hyvin rajoitustoimista aiheutuneeseen tukitarpeeseen. Mahdollisia tulevaisuuden poikkeustilanteita varten kuitenkin selvitetään, miten olisi mahdollista toteuttaa kulttuurialan ammattilaisten tulonmenetyksiä kompensoiva tulonsiirtomallinen tukijärjestelmä.

### **Sote-uudistuksen muutuskustannukset**

Sote-uudistuksen ICT-muutuskustannuksiin, muuhun hyvinvointialueiden valmistelurahoitukseen ja valtuustoryhmien toiminnan tukemisen kustannuksiin osoitetaan vuoden 2022 ensimmäisessä lisätalousarvioesityksessä 155,7 milj. euroa lisäystä. Osin kyse on vuodelle 2023 varatun ICT-muutuskustannusten rahoituksen aikaistamisesta. Nyt tehdyllä rahoitusratkaisulla turvataan

hyvinvointialueiden (ml. HUS-yhtymä ja Helsinki) käynnistämisen suunnitelmallinen valmistelu ja turvallinen järjestämisvastuun siirto vuoden 2023 alussa. Rahoitus myönnetään momentilta 28.89.30.

VM:n johdolla valmistellaan hallituksen lisätalousarvioesityksen antamisen jälkeen päivitetty rahoituksen määräytymisperusteet, joilla valmistelurahoitus saadaan mahdollisimman nopeasti maksatukseen eduskunnan lisätalous-arviopäätöksen jälkeen erityisesti niille alueille, joilla on välttämättömiä ja kiireisiä ICT-muutuskustannusten rahoitustarpeita. Valmistellaan nopeasti esitys valtioneuvoston asetuksen (664/2021) muuttamiseksi.

Seuraavassa vaiheessa huhtikuussa 2022 valmistuvaan vuosien 2023-2026 julkisen talouden suunnitelmaan ja toukokuussa 2022 eduskunnalle annettavaan seuraavaan lisätalousarvioesitykseen mennessä arvioidaan kattavammin ICT-muutuskustannusten kokonaisuus ja rahoitustarpeiden ajoitus ottaen huomioon mm. aiemmat JTS 2022-2025 -kohdennukset vuosille 2024-2025, ensimmäisen lisätalousarvioesityksen lisärahoitus sekä muut mahdolliset instrumentit.